
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 282, DE 21 DE DEZEMBRO DE  2023 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE R$ 3.199.258,78, PARA O FIM QUE 

ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.199.258,78 (três milhões, 

cento e noventa e nove mil, duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e oito 

centavos) para atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 21 de dezembro de 2023. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 21 de dezembro de 2023. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

S/PROC. 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente por
CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2024.01.11 10:06:23 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.01.11 17:10:45 
-03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA 
FONTE FICHA 

VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.500.0000.0000 91 340.100,78 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 187.000,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 667.726,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 14.000,00 

12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 352.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 1.000,00 

12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 745 40.000,00 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 825 315.645,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.711.0000.0000 923 166.851,00 

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 410.000,00 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 363.461,00 

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 112.171,00 

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.500.0000.2111 1479 6.539,00 

09.272.0033.2.0241 Sentenças Judiciais - Fundo Financeiro         

  COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 3.3.90.86.00 1.801.0000.2111 1819 4.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1569 218.765,00 

    TOTAL 3.199.258,78 

            



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025,1001 375 366.726,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.540.0030.0000 375 40.000,00 

02.08.02.00 MDE         

12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 382 37.000,00 

12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 53.000,00 

09.272.0033.2.0241 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 390 110.000,00 

12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 527 11.000,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 1890 1.000,00 

12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 503 11.000,00 

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 680 187.000,00 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 14.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 11.000,00 

12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 506 12.000,00 

12.365.0002.2.0209  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 507 6.000,00 

12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 529 30.000,00 

12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 490 26.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 510 8.000,00 

12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 4.000,00 

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 735 10.000,00 

12.366.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 401 4.000,00 

12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 492 87.000,00 

12.366.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         

  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 565 43.000,00 

12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE         

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 736 2.000,00 

12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 395 36.000,00 

12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0025.1001 445 12.000,00 

12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 493 40.000,00 

12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 27.000,00 

12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 396 59.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 403 14.000,00 

02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 902 1.203,00 

27.812.0014.1.0210  Realização dos Jogos Escolares         

  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 917 40,00 

02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         

  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000 1205 1.666.947,78 

03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         

  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2121 1478 6.539,00 

  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.1.90.92.00  1.801.0000.2111 1481 4.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2111 1482 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2121 1482 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2111 1484 200,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2121 1484 200,00 

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.500.0000.2121 1479 25.722,00 

  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.801.0000.2111 1479 12.766,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2111 1483 100,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2121 1483 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2111 1485 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2121 1485 200,00 

09.272.0033.2.0241 Sentenças Judiciais - Fundo Financeiro         

  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2121 1480 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2111 1486 100,00 

  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2121 1486 100,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2111 1489 50,00 

  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2121 1489 50,00 

  COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 3.3.90.86.00 1.801.0000.2121 1819 50,00 

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1551 90.000,00 

10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1553 23.700,00 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1562 50.000,00 

10.304.0003.2.0166 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1554 21.509,00 

10.305.0003.2.0165  

 

Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância 
 

        

  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1557 33.556,00 

    TOTAL 3.199.258,78 

 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2269 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

11 
 

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 366 9.460,00 
12.365.0020.2.0294 Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 362 1.000,00 
12.366.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 363 2.000,00 
12.367.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0000.0000 364 1.000,00 
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 375 17.500,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.540.0030.0000 375 277.263,16 
02.08.02.00 MDE         
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 490 43.000,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 43.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.550.0000.0000 681 102.000,00 
12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          
  LOCAÇÃO DE MÃO DE OBRA 3.3.90.37.00 1.550.0000.0000 682 53.000,00 
12.367.0020.2.0202 Promover a Formação Continuada e Avaliação dos Tra         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.540.0030.0000 707 2.000,00 
12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0000.0000 739 1.500,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS          
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00  1.711.0000.0000 1134 1.000.000,00 

02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         
04.123.0031.2.0196  Pagamento de Tarifas Bancárias          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 1202 6.000,00 
02.062.0031.2.0194  Pagamento de Precatório          
   SENTENÇAS JUDICIAIS 3.3.90.91.00 1.711.0000.0000 1204 752.100,00 
03.01.00.00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE CARIACICA         
03.01.01.00 IPC - TAXA ADMINISTRATIVA         
09.272.0030.2.0154  Manutenção da Unidade IPC         
  PASSAGENS E DESP C/LOCOMOÇAO 3.3.90.33.00 1.802.0000.0000 1459 3.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0003.2.0162  Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.502.0015.1002 1585 438.998,00 
04.06.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         
04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         
08.244.0006.1.0012 Ampliação/Construção da Proteção Social Básica         

  
 
OBRAS E INSTALACOES 
 

4.4.90.51.00 1.500.0000.0000 1714 60.000,00 

    TOTAL 2.905.017,16 

 

 
DECRETO Nº 282, DE 21 DE DEZEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
3.199.258,78, PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 3.199.258,78 (três milhões, cento e noventa e 
nove mil, duzentos e cinquenta e oito reais e setenta e oito centavos) para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 21 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0027.2.0156 Manutenção de Unidade          
  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE   4.4.90.52.00   1.500.0000.0000 91 340.100,78 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0027  Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas U         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.550.0000.0000 365 187.000,00 
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0025.1001 496 667.726,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.500.0025.1001 518 14.000,00 
12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 519 352.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 647 1.000,00 
12.365.0007.2.0003  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         
  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.500.0025.1001 745 40.000,00 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2269 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

12 
 

02.09.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
02.09.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO         
04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0000.0000 825 315.645,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         
  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.711.0000.0000 923 166.851,00 
02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         
15.451.0009.2.0234 Revitalização e Manutenção de Áreas e Equipamentos         
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.500.0000.0000 1225 410.000,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2111 1478 363.461,00 
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.801.0000.2111 1478 112.171,00 
09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         
  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.500.0000.2111 1479 6.539,00 
09.272.0033.2.0241 Sentenças Judiciais - Fundo Financeiro         
  COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 3.3.90.86.00 1.801.0000.2111 1819 4.000,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.122.0036.2.0155  Manutenção de Unidade         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0015.1002 1569 218.765,00 

    TOTAL 3.199.258,78 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         
12.361.0020.2.0026  Assegurar o Programa Suplementar de Transporte Esc.          
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025,1001 375 366.726,00 
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.540.0030.0000 375 40.000,00 
02.08.02.00 MDE         
12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.500.0025.1001 382 37.000,00 
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 384 53.000,00 
09.272.0033.2.0241 Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 390 110.000,00 
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 527 11.000,00 
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.500.0025.1001 1890 1.000,00 
12.361.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 503 11.000,00 
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA   3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 680 187.000,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 14.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 734 11.000,00 
12.365.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00   1.500.0025.1001 506 12.000,00 
12.365.0002.2.0209  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 507 6.000,00 
12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 529 30.000,00 
12.365.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 490 26.000,00 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.500.0025.1001 510 8.000,00 
12.365.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.500.0025.1001 644 4.000,00 
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 735 10.000,00 
12.366.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 401 4.000,00 
12.366.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En         
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 492 87.000,00 
12.366.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.500.0025.1001 565 43.000,00 
12.365.0020.2.0296  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-CRECHE         
  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 736 2.000,00 
12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 395 36.000,00 
12.367.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.500.0025.1001 445 12.000,00 
12.367.0020.2.0160  Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de En          
  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00   1.500.0025.1001 493 40.000,00 
12.367.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.500.0025.1001 738 27.000,00 
12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.500.0025.1001 396 59.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.1.90.13.00 1.500.0025.1001 403 14.000,00 
02.10.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         

02.10.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER         
27.812.0014.1.0046  Construção de Equipamentos Esportivos e de Lazer         
  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.500.0000.0000 902 1.203,00 
27.812.0014.1.0210  Realização dos Jogos Escolares         
  DESP DE EXERC ANTERIORES 3.3.90.92.00 1.500.0000.0000 917 40,00 
02.14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         
02.14.02.00 ENCARGOS GERAIS         

28.843.0000.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública         
  PRINCIPAL DA DIV P/CONTRATO  4.6.90.71.00  1.500.0000.0000 1205 1.666.947,78 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         
  APOSENTADORIAS DO RPPS, RESERVA REM E REFORM 3.1.90.01.00 1.500.0000.2121 1478 6.539,00 
  DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES  3.1.90.92.00  1.801.0000.2111 1481 4.000,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2111 1482 100,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2121 1482 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2111 1484 200,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2121 1484 200,00 
09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         
  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.500.0000.2121 1479 25.722,00 
  PENSÕES DO RPPS 3.1.90.03.00  1.801.0000.2111 1479 12.766,00 
  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2111 1483 100,00 



 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2269 
 

Cariacica (ES), sexta-feira, 12 de janeiro de 2024 
 
 

 

 
 

 

13 
 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00  1.801.0000.2121 1483 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2111 1485 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2121 1485 200,00 
09.272.0033.2.0241 Sentenças Judiciais - Fundo Financeiro         
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2121 1480 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2111 1486 100,00 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.20.93.00 1.801.0000.2121 1486 100,00 
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2111 1489 50,00 
  SENTENÇAS JUDICIAIS   3.1.90.91.00 1.801.0000.2121 1489 50,00 
  COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA 3.3.90.86.00 1.801.0000.2121 1819 50,00 
04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE         
04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         
10.302.0003.2.0162 Manutenção e Desenvolvimento das Ações Especializa         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1551 90.000,00 
10.303.0003.2.0109  Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das A          
  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00  1.500.0015.1002 1553 23.700,00 
  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00 1.500.0015.1002 1562 50.000,00 
10.304.0003.2.0166 Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância         
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1554 21.509,00 

10.305.0003.2.0165  
 
Manutenção e Desenvolvimento das Ações de Vigilância 
 

        
  MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00 1.500.0015.1002 1557 33.556,00 

    TOTAL 3.199.258,78 

 

 
DECRETO Nº 284, DE 26 DE DEZEMBRO DE  2023 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
2.701.368,85, PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 
e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.407, publicado em 29 de dezembro de 2022. 

DECRETA: 
Art. 1º Fica Aberto o Crédito Suplementar no valor de R$ 2.701.368,85 ( dois milhões, setecentos e 
um mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta e cinco centavos), para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 
parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 26 de dezembro 
de 2023. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica, 26 de dezembro de 2023. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 
Secretário Municipal de Finanças 

 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE FICHA VALOR 

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
02.02.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         
04.122.0037.2.0217  Remuneração de Pessoal Ativo - RPPS           
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO   3.3.90.46.00   1.500.0000.0000 72 228.045,46 
04.122.0037.2.0336  Remuneração de Pessoal Ativo - RGPS          
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0000.0000 73 597.438,36 
02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         
02.08.02.00 MDE         
12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 3.3.90.40.00   1.550.0000.0000 518 14.500,00 
12.122.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 527 8.550,00 
12.122.0020.2.0325 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 528 59.864,00 
12.361.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUN 3.3.90.40.00 1.550.0000.0000 519 332.512,68 
12.361.0020.2.0221 Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.550.0000.0000 529 86.310,00 
12.361.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 530 107.818,00 
12.365.0011.2.0021 Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.         
  SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00 1.500.0025.1001 521 239.235,00 
12.365.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 531 21.976,81 
12.365.0020.2.0292  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE-RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 532 45.976,72 
12.365.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 533 21.886,00 
12.365.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 534 37.296,00 
12.367.0020.2.0221  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RPPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 537 33.978,00 
12.367.0020.2.0325  Remuneração de Pessoal Ativo - SEME - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 539 4.539,00 
12.367.0020.2.0326  Remuneração de Pessoal Ativo SEME-CRECHE - RGPS         
  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00 1.500.0025.1001 540 4.000,00 
02.08.03.00 FUNDEB         
12.361.0020.2.0327  Rem. Pessoal Ativo da Rede - RGPS         
  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.540.0070.1070 624 8.489,00 
12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino         
  SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.500.0025.1001 643 13.204,00 
03.04.00.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
03.04.01.00 IPC - FUNDO FINANCEIRO         
09.272.0033.2.0187 Pagamento de Aposentados - Fundo Financeiro         


